
Deliberazione N. 244
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Filippelli Armida
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12
DG      11

 02
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 04/05/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
PR FSE+ CAMPANIA 2021/2027 - Priorita' 5 Azioni sociali innovative Azione 5.a.2 - 
Scuola di Formazione Specialistica del Distretto Campano dell'Audiovisivo.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) con deliberazione n. 59 del 15/02/2016 la Giunta regionale ha adottato, ai fini della successiva approvazione a
cura del CIPE avvenuta con deliberazione n. 11 del 01/05/2016, la proposta del Programma di Azione e Coesione
- Piano Operativo Complementare 2014-2020, ricomprendente,  tra le linee programmatiche regionali,  la linea
Cultura 2020;

b) con deliberazione n. 90 del  08/03/2016 la Giunta  Regionale ha definito  le linee programmatiche regionali
Cultura 2020, nell'ambito del Piano Operativo Complementare (POC) per i beni e le attività culturali;

c)  con  la  Legge  regionale  n.  16  del  17/10/2016,  rubricata  “Cinema  Campania.  Norme  per  il  sostegno,  la
produzione, la valorizzazione e la fruizione della cultura cinematografica ed audiovisiva”, la Regione Campania ha
reso stabile il sistema di incentivi per tutte le componenti della filiera audiovisiva, dalla formazione al sistema dei
festival, dalla produzione allo sviluppo di opere audiovisive, nonché per lo sviluppo delle dotazioni infrastrutturali
materiali e immateriali necessarie alla crescita del comparto produttivo locale;

d) con deliberazione n. 757 del 13/11/2018, la Giunta regionale ha adottato la programmazione 2019 del “Piano
strategico Cultura e Beni Culturali”;

e) la Giunta Regionale ha approvato, con deliberazione n. 310 del 9 luglio 2109, lo schema di Protocollo di Intesa
per la realizzazione del “Distretto Campano dell’audiovisivo – Polo del Digitale e dell’Animazione Creativa” tra
l’Amministrazione  regionale,  la  Fondazione  Film Commission  Regione  Campania  e  la  Fondazione  Banco  di
Napoli – Azienda Pubblica di Servizi per l'Assistenza all'Infanzia;

f) il suddetto protocollo d’intesa sottoscritto, per la Regione Campania dal Presidente della Giunta regionale, in
data 12/11/2019, individua le risorse a sostegno dell'iniziativa e costituisce il tavolo di concertazione istituzionale;

g)  con Decreto DG 50.12.00 n. 356 del  23/12/2019,  in  attuazione della  DGR 757/2018,  è stato ammesso a
finanziamento del Piano strategico regionale per la Cultura ed i Beni Culturali per la somma di € 1.500.00,00, il
progetto – “Distretto Campano dell’Audiovisivo - Polo del Digitale e dell’Animazione Creativa”, presentato dalla
Fondazione Film Commission Regione Campania;

h)  con deliberazione n.  473 del  08/10/2019 la Giunta  regionale ha programmato le  azioni  da realizzare per
l’annualità 2020 a valere sul “Piano strategico Cultura e Beni Culturali;

i) in attuazione della DGR 473/2019 con proprio decreto n.293 del 29/07/2020 la Direzione Generale Politiche
Culturali ha ammesso a finanziamento del Piano strategico regionale per la Cultura ed i Beni Culturali, per la
somma di € 1.000.00,00, il  progetto “Distretto Campano dell'Audiovisivo – Polo del Digitale e dell'Animazione
Creativa - Accrescimento funzionalità per la fruizione”, presentato dalla Fondazione Film Commission Regione
Campania;

j) il Distretto Campano dell’Audiovisivo e Polo del Digitale e dell’Animazione Creativa, si propone di divenire il
secondo polo di produzione nazionale - con particolare riferimento al settore della serialità televisiva, e finalizzato
a divenire nel tempo polo di aggregazione per le imprese locali e centro di studio e sperimentazione per settori
innovativi e strategici quali l’animazione e l’audiovisivo virtuale;

k) il progetto di istituzione del Distretto si realizza attraverso diverse azioni, susseguenti alla realizzazione degli
investimenti  materiali,  tra  loro  strettamente  interconnesse,  in  una  logica  di  integrazione  e  polifunzionalità
(Cineporto,  Polo  produttivo,  Cluster  di  imprese,  Centro  studi  e  documentazione,  nonché  Formazione
specialistica).

l)  il  distretto  fungerebbe da sede,  ma anche da catalizzatore  e moltiplicatore delle  energie  formative e delle
capacità didattiche e professionalizzanti e potenzierebbe l’offerta formativa già esistente integrandola con nuovi



elementi di alta specializzazione e un centro di produzione, messi in rete con le imprese produttrici di contenuti
audiovisivi; 

m) con nota prot. 2021.7747/UDCP/GAB/VCG1 del 09/04/2021 il Responsabile della programmazione Unitaria
della Regione Campania, al fine di poter validare l’elenco dei progetti da inviare al Dipartimento della Coesione ed
all’Agenzia  della  Coesione da sottoporre  all’approvazione del  CIPESS,  ha trasmesso,  tra  le  altre,  la  scheda
progettuale “Hub digitale per l’innovazione del mezzogiorno: Distretto Campano dell’Audiovisivo” richiedendo alla
Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo di verificare le condizioni di immediata cantierabilità e
attivazione;

n) con Deliberazione n. 147 del 30 marzo 2022 la Giunta regionale ha approvato l’elenco degli interventi assentiti
dal CIPESS con la richiamata Delibera n. 79/2021 con l’indicazione dei soggetti competenti all’attuazione. Fra gli
altri interventi risulta approvato l’intervento “Hub digitale per l’innovazione del Mezzogiorno: Distretto Campano
dell’Audiovisivo”, con soggetto attuatore/beneficiario Fondazione Film Commission Regione Campania; 

o) con Decreto DG 50.12.00 n. 264 del 18/04/2023 è stato approvato il progetto e il relativo quadro economico
dell’intervento  denominato  “Hub  digitale  per  l’innovazione  del  Mezzogiorno:  Distretto  campano  –  CUP:
E64E19002220008 per un importo pari ad € 3.760.000,00;

p) con Decreto DG 50.12.00 n. 273 del 20/04/2023 è stato approvato il progetto e il relativo quadro economico
dell’intervento  denominato  “Hub  digitale  per  l’innovazione  del  Mezzogiorno:  Distretto  campano-CUP:
E67H21001320002 per un importo pari ad € 500.000,00;

PREMESSO, altresì, che
a) il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca
e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti, che
al capo II art. 5 definisce gli obiettivi e principi strategici del sostegno a carico dei fondi;

b) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo hanno
istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c) ai sensi dell’art  14 del succitato Regolamento “gli  Stati  Membri  sostengono azioni di  innovazioni sociale e
sperimentazione sociale, comprese le azioni con una componente socio-culturale o che consolidano un approccio
dal basso verso l’alto basati  su partenariati  che coinvolgono le autorità pubbliche,  le parti  sociali,  le imprese
sociali, il settore privato e la società civile”;

d) con Decisione n. C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il Programma
"PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti
a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

e) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata Decisione
della Commissione Europea di  approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è
stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;

f) con Deliberazione della Giunta Regionale n.629 del 29/11/2022 è stato Istituito il Comitato di Sorveglianza del
PR FSE+ Campania 2021/27;

g) con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e criteri di
selezione  delle  operazioni"  del  PR  Campania  FSE+  2021/2027  approvati  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del 24/01/2023;

PRESO ATTO che, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, risulta che: 
a) la Fondazione Film Commission Regione Campania ha trasmesso il Piano del triennale delle attività 2023-
2025, in via di approvazione da parte della Giunta regionale, nonché l’analisi dei fabbisogni professionali e delle
tipologie di azioni formative necessarie allo sviluppo del comparto produttivo dell’audiovisivo campano;



b) il Programma Regionale “PR Campania FSE+ 2021-2027”, prevede, nell’ambito della Priorità 5 “Azioni sociali
innovative” – Obiettivo Specifico ESO 4.1. “Migliorare l’accesso all’occupazione e le misure di attivazione per tutte
le  persone in  cerca di  lavoro,  in  particolare  i  giovani,  soprattutto  attraverso l’attuazione  della  garanzia  per  i
giovani,  i  disoccupati  di  lungo periodo e  i  gruppi  svantaggiati  nel  mercato  del  lavoro,  nonché delle  persone
inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e dell’economia sociale” – l’Azione 5.a.2 “Sviluppo di
pratiche di collaborazione tra pubblico e privato in grado di implementare processi di innovazione nell’ambito del
settore culturale, finalizzati al rafforzamento del ruolo della cultura come volano per l’occupazione e la crescita
inclusiva”;
c) gli uffici hanno redatto una scheda – allegata al presente provvedimento – concernente le attività formative
necessarie  allo  sviluppo  del  comparto  produttivo  dell’audiovisivo  campano,  coerenti  con  gli  obiettivi  del  PR
Campania FSE+ 2021-2027 e con i criteri di selezione dello stesso;
d) le suddette attività formative, anche per la portata innovativa nell’ambito sociale, avranno la finalità di rafforzare
ed arricchire l’offerta di professionalità da impiegare nelle industrie culturali e creative favorendo l’occupazione nel
settore audiovisivo;
e) è necessario consolidare e rilanciare la capacità attrattiva della Regione Campania nel settore audiovisivo,
colmando le carenze in termini di dotazioni infrastrutturali e profili professionali;

RITENUTO, pertanto, necessario

a) programmare risorse pari a € 3.000.000,00 a valere sulla Priorità 5 Azioni sociali innovative. Azione 5.a.2 –
Obiettivo specifico ESO 4.1 del PR FSE + 2021/2027 per la realizzazione di misure finalizzate alla formazione e
all’inserimento lavorativo di figure professionali specialistiche nel settore dell’audiovisivo, nell’ambito del progetto
Distretto Campano dell’Audiovisivo – Polo del Digitale e dell’Animazione Creativa;

b) demandare alla Direzione Generale 501200, d’intesa con la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione,
il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili,  le  attività  necessarie  e  conseguenti  alla  presente  deliberazione,  anche
avvalendosi, se necessario e a termini di legge, di fondazioni in house;

ACQUISITI
il parere dell’Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021-2027 prot. n. 2023- 0232762 del 04/05/2023;
il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. n. 2023 – 8262 del 04/05/2023;

VISTI
gli atti richiamati in narrativa  

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. di programmare risorse pari a € 3.000.000,00 a valere sulla Priorità 5 Azioni sociali innovative. Azione 5.a.2 -
Obiettivo specifico ESO 4.1 del PR FSE + 2021/2027 per la realizzazione di misure finalizzate alla formazione e
all’inserimento lavorativo di figure professionali specialistiche nel settore dell’audiovisivo, nell’ambito del progetto
Distretto Campano dell’Audiovisivo - Polo del Digitale e dell’Animazione Creativa;

2.  di  demandare  alla  Direzione  Generale  501200,  d’intesa  con  la  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili,  le attività necessarie e conseguenti alla presente deliberazione,
anche avvalendosi, se necessario e a termini di legge, di fondazioni in house;

3. trasmettere il presente provvedimento:

- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

- alla Programmazione Unitaria;

- alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione;

- alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

- all’Ufficio  competente per la pubblicazione nella Sezione Casa Di Vetro del  Sito istituzionale della Regione
Campania. 





GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 244 del 04/05/2023 DG      12
DG      11

 02
 00

O G G E T T O  :

PR FSE+ CAMPANIA 2021/2027 - Priorita' 5 Azioni sociali innovative Azione 5.a.2 - Scuola di 
Formazione Specialistica del Distretto Campano dell'Audiovisivo.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo
Assessore Filippelli Armida 2361

25/05/2023
25/05/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna
Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta

18635
15398

24/05/2023
24/05/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 04/05/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 25/05/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	RITENUTO, pertanto, necessario
	ACQUISITI
	VISTI
	DELIBERA

